Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/10/2025 - 14:55 13354/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1305/2025

São Roque, 6 de outubro de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar com
urgência a realização de vistoria técnica e desassoreamento do córrego
localizado na Rua Jair Lorenzo, bairro Paisagem Colonial, neste município.

Este gabinete recebeu vídeo enviado por
moradores, que demonstra que o curso d’água encontra-se totalmente
assoreado, com acúmulo de terra, resíduos e vegetação densa, impedindo o
escoamento adequado da água. A situação causa risco iminente de
transbordamento e alagamento das residências próximas, especialmente
em períodos de chuva.

Diante da gravidade, solicito que seja priorizado o
desassoreamento e a limpeza completa do leito do córrego, bem como a
remoção do material acumulado de forma ambientalmente adequada,
garantindo a recuperação da drenagem natural e a segurança dos moradores.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N908T85503YYR79T
		2025-10-06T14:57:01-0300